
COMUNE DI BORNASCO
(PROVINCIA DI PAVIA)

ORIGINALE□
COPIA

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 25

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
DELLA TRASPARENZA 2022/2024

L’anno  duemilaventidue  il giorno  ventotto del mese di aprile alle ore 15:00 nella solita sala delle
riunioni.

Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello, risultano:

N. NOMINATIVO Presente/ Assente

1. Bonetti Roberta Sindaco Presente
2. Novantini Giuliano Vice Sindaco Presente
3. Calvi Mario Assessore Assente

Assiste alla seduta  il SEGRETARIO  EQUIZI MASSIMO.

Il Sig.  Bonetti Roberta nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la Legge 6 novembre 2012, n.190 avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione
e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Dato atto che:
il comma 8, dell’articolo 1 della citata Legge 190/2012 prevede che ogni anno si dia-
approvazione al Piano triennale di prevenzione della corruzione di competenza
dell’ente;
tale Piano deve risultare coerente e coordinato con i contenuti del Piano Nazionale-
Anticorruzione (P.N.A.);
in data 3 agosto 2016 è stato approvato dall’Autorità nazionale anticorruzione il Piano-
Nazionale Anticorruzione;
con delibera ANAC n.1208 del 22/11/2017 è stato approvato in via definitiva-
l’Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione;
con delibera ANAC n.1074 del 21/11/2018 è stato approvato in via definitiva-
l’Aggiornamento 2018 al Piano nazionale Anticorruzione;

Considerato, altresì, che con D.Lgs. n. 97 del 25/5/2016 è stato modificato l’art. 10 del D.Lgs.
33/2013, prevedendo che gli obiettivi di trasparenza siano inseriti in un’apposita sezione del
Piano triennale di prevenzione della corruzione;

Visto il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con delibera Anac 1064 del

13/11/2019; Dato atto che:
la competenza ad approvare il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e-
trasparenza è assegnata all’organo di indirizzo, a seguito di proposta del Responsabile
della prevenzione della corruzione e della trasparenza, così come stabilito dall’art. 1,
comma 8 della Legge 190/2012, come modificata dal D.Lgs. 97/2016;
il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza ha predisposto la-
proposta di aggiornamento del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della
trasparenza ed integrità 2022 – 2024;

Esaminato l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022 –
2024;

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi degli art. 49 e 147-
bis del D.Lgs. 267/2000 dal Segretario Comunale in qualità di Responsabile della prevenzione
della corruzione e della trasparenza;

Con volti unanimi favorevoli

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa:

Di approvare il “Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza1.
2022 – 2024”, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale unitamente ai
suoi allegati A, B, C e D.

DELIBERA DI GIUNTA n.25 del 28-04-2022 COMUNE DI BORNASCO



Di dare atto che il suddetto Piano sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione2.
Trasparente”, sotto sezione “Atri contenuti – Prevenzione della corruzione” del sito
istituzionale dell’Ente;

Successivamente con separata unanime votazione, la presente deliberazione viene3.
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134 c. 4 D.Lgs 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.25 del 28-04-2022 COMUNE DI BORNASCO



OGGETTO: Deliberazione della GIUNTA COMUNALE N. 25 del 28-04-2022

avente per oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2022/2024

Vista la richiesta di parere pervenuta in ordine alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto;

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visto l’articolo 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 ”Testo Unico sull’ordinamento delle Autonomie
Locali”, in ordine alla regolarità tecnica;

ESPRIME

■  PARERE FAVOREVOLE  DI REGOLARITA’ TECNICA.

Bornasco, 28-04-2022
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

F.to    MASSIMO EQUIZI

DELIBERA DI GIUNTA n.25 del 28-04-2022 COMUNE DI BORNASCO



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue

Il Sindaco Il SEGRETARIO
F.to  Bonetti Roberta F.to  EQUIZI MASSIMO

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art. 125 – 1° comma D.Lgs. 18.8.2000 n. 267)

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 20-05-2022 giorno di pubblicazione, ai
Capigruppo Consiliari riguardando materie elencate al 1° comma dell’art. 127 del D.Lgs.  n. 267 del
18.08.2000.

Visto: Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  Bonetti Roberta F.to  EQUIZI MASSIMO

 PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, a
partire da oggi

20-05-2022 e fino al 04-06-2022

Bornasco, lì 20-05-2022

Il Segretario Comunale
F.to  EQUIZI MASSIMO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------
 ESECUTIVITÀ’ (art. 134 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000)
Si attesta che la suestesa deliberazione:
E’ esecutiva trascorso il decimo giorno dalla sua pubblicazione, senza reclami, all’albo pretorio del
Comune ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

E’ immediatamente eseguibile dal momento della sua adozione ai sensi del 4° comma, dell’art. 134 del
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Bornasco, lì 20-05-2022

Il Segretario Comunale
F.to  EQUIZI MASSIMO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Bornasco, lì 20-05-2022
IL  SEGRETARIO COMUNALE

F.to  EQUIZI MASSIMO

DELIBERA DI GIUNTA n.25 del 28-04-2022 COMUNE DI BORNASCO


